MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 20, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

Resultado final das inscrições ao PSR (Processo Sele1vo Regular),
para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial
de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre le1vo
do ano de 2026).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La1no-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2025/282; conforme as deliberações
de sua Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, considerando:

• o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados.

Resolve: tornar público o presente edital.

1 Do objetivo

1.1 Divulgar o resultado final das inscrições de candidatos a alunos regulares do curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, na turma de 2026.1
(primeiro semestre letivo do ano de 2026).

2 Dos recursos administrativos

2.1 Não houve recursos administrativos submetidos aos resultados divulgados pelo Edital PPG-BC nº. 2025/19, submetidos nas condições e prazos
dispostos no Edital PPG-BC nº. 2025/17.

3 Das inscrições

3.1 Das 20 (vinte) inscrições submetidas ao presente processo seletivo, permanecem inalteradas todas as inscrições deferidas e indeferidas, com ou sem
pedidos para aplicar as provas fora de sede, concorrer às vagas de ações afirmativas ou com dispensa da prova de inglês, tal como publicado pelo Edital
PPG-BC nº. 2025/19.

4 Das provas escritas

4.1 As provas escritas do PSR (Processo Seletivo Regular) serão aplicadas no dia 06 de dezembro de 2025, na UNILA, no campus JU (Jardim Universitário),
prédio Ginásio, sala G-102-2:

4.1.1 prova escrita de leitura e compreensão de textos em língua inglesa, das 10h00 às 12h00; e

4.1.2 prova escrita de conhecimentos em Biociências, das 14h00 às 17h30.

4.2 Permanecem inalteradas as condições e prazos de realização das provas e demais etapas do presente processo seletivo, previstos no Edital PPG-BC nº.
2025/17.

KELVINSON FERNANDES VIANA

Edital nº 20/2025/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 226, de 08 de Dezembro de 2025.